
 

 

 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
先週の懇談会には、ご多用の中、多くの保護者の皆様にご参加いただきましてあ

りがとうございました。学校・家庭・地域が一体となって児童のよりよい成長のた
めに取り組むことができるよう引き続きよろしくお願いいたします。 

いよいよ、子どもたちが楽しみにしているゴールデンウィークが始まります。ただ、

新学期の気疲れや季節の変わり目の気温差による体調の変化が大きく影響してくる

のが連休明けです。連休中も、生活リズムをくずさないよう、ご支援いただければ幸

いです。 

５月には、４年生から実施される埼玉県学力・学習状況調査が行われる予定です。

児童にとっては、現在の学力を確かめるよい機会になります。これまでの学習の成果

を発揮することができるよう指導してまいります。 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

☆２８日（土）は、体育参観日になります。時間等につきましては、後日お知らせいたします。 

 

 

草加市立青柳小学校 

第４学年 学年だより 

令和４年４月２８日 

 

   

２日（月）全校朝会   

６日（金）特別日課５時間授業 

１０日（火）児童集会 尿検査（１次） 

       代表委員会 

１１日（水）埼玉県学力・学習状況調査 

１２日（木）歯科検診   

１６日（月）心臓検診 

１７日（火）体育朝会 内科検診 クラブ 

２４日（火）音楽朝会 クラブ 

２７日（金）通常日課５時間授業 

２８日（土）体育参観日 

２９日（日）体育参観日（予備日） 

３０日（月）振替休業日 

３１日（火）全校朝会 代表委員会 

5月の学習予定 
 国語・・聞き取りメモの工夫 

思いやりのデザイン 

アップとルーズで伝える 

社会・・わたしたちの県 

見なおそう 住みよいくらし 

算数・・グラフや表を使って調べよう 

        わり算のしかたを考えよう 

理科・・天気による気温の変化 

体のつくりと運動 

 

 

音楽・・歌声のひびきを感じ取ろう 

図工・・へんてこ山の物語 

体育・・マット運動 走り高跳び  

表現運動 

外国語・・好きな遊びを伝えよう 

総合・・リサイクルに挑戦しよう！ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇埼玉県学力学習状況調査について 

  １１日（水）に埼玉県学力学習状況調査を行われる予定です。科目は、国語と算数、質

問紙です。学校でも３年生までの学習の振り返りを行ってまいりますが、ご家庭でも復習

できるようご支援いただければ幸いです。よろしくお願いいたします。 

 

〇体育参観日について 

  ２８日（土）に体育参観日があります。体育参観日は、新型 

 コロナウィルス感染拡大防止の観点から昨年度同様、中学年ブ 

ロックとして実施いたします。 

日頃の児童の学習の成果を見られるよい機会になると思います。 

ご多用とは存じますが、ぜひご覧いただければと思います。 

   

〇新体力テストについて 

  ６月に新体力テストを計画しています。日々の体育の授業等 

を通して児童の体力向上を図っておりますが、ご家庭でも新体 

力テストに向けて、できる範囲で体力向上に向けて取り組んで 

いただければと思います。 

以下にご家庭でできる運動の例を載せさせていただきます。 

 

① ストレッチ 

入浴後、長座や開脚でのストレッチを行います。息を吐きながら行うと、より柔軟力が

高まります。 

② ジョギング・ランニング 

   自分のペースで走ります。慣れてきたら速さや距離を変えていくと持久力が高まりま 

す。 

 ③ 短なわとび 

   できる技を繰り返し行うことで、持久力のみならず、跳躍力や瞬発力も高まります。 

 ④ 日々のお手伝い 

   荷物運びや布団干し、ごみ拾いなどの力仕事を行うことで握力や腕力、脚力が高まりま

す。 

 ⑤ 放課後の外遊び 

   公園などで友達との遊びを通して運動することで楽しんで体力を高めることができます

。 


